
quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
PORTARIA/SEMECI/Nº 29, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 
 

“Dispõe sobre a nomeação dos membros dos Conselhos 
Escolares de instituição de ensino de educação básica da 
rede pública municipal de Iraquara/Ba para o período de 
2022 a 2024, e da outras providências.” 
 
 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei Municipal nº 272, de 09 de 
setembro de 2015, 
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º Nomear os membros que constituirão os Conselhos Escolares das Escolas 
Municipais abaixo especificadas para o período de 2022 a 2024: 
 
1- Creche Municipal Mãe Marieta - código INEP 29430801 

 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Maria das Graças Ferreira 
 SUPLENTE  Écia de Carvalho 
SEGMENTO   Nome  
PROFESSORES  TITULAR  Ana Maria Lima 
 SUPLENTE  Maria Selma de Sousa 
   
SEGMENTO   Nome  
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Nivalda Braga da Silva 
 SUPLENTE  Ociene Lima Lelis  
SEGMENTO   Nome  
ESTUDANTE  TITULAR  Rosimeire Rosa 

Nascimento 
 

 SUPLENTE   Elvis Santos Almeida 
 

SEGMENTO   Nome  
PAIS/ RESPÓNSAVEIS  TITULAR  Arícia Caroline Santos da 

Silva 
 SUPLENTE  Thaís Sousa Santos 

 
2- Escola Municipal Altino Rodrigues - código INEP 29063280 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6



quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Elizete Teles dos Santos 
 SUPLENTE  Ivanilde Maria Teixeira de 

Souza 
SEGMENTO   Nome  
PROFESSORES  TITULAR  Eliete Teles dos Santos 

Cleudete Souza Lopes 
Lílian de Novaes Sá Teles 
 

 SUPLENTE  Geraldo Teixeira de Souza 
Iara Souza Almeida 
Letícia Pires Sá Teles 

SEGMENTO   Nome  
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Lucilene Teixeira Lopes 

Fátima de Jesus Souza 
Juliane Silva Souza 

 SUPLENTE  Diógenes Novaes Sá Teles 
Marli dos anjos Sousa 
Francisca Alves Souza 
Anjos 

SEGMENTO   Nome  
ESTUDANTE  TITULAR   Kelson Lima Novaes 

Lenine Novaes de Souza 
Pérola Novaes de Souza 
 

 SUPLENTE   Matheus dos Anjos 
Oliveira 
Margaretty Paloma S. Brito
Riquelme Francisco de 
Souza 
 

SEGMENTO   Nome  
PAIS/ RESPÓNSAVEIS  TITULAR  Ana Paula Sampaio Leite 

Luciene Ramos Sá Teles de 
Oliveira 
Roseli dos Anjos Moreira 

 SUPLENTE  João Gomes Neto 
Débora de Souza Silva 
Anselma da Silva Lopes 

SEGMENTO   

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6



quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

Comunidade TITULAR Avani Teles de Novaes 
Ana Rosa de Oliveira 

SUPLENTE Francisca Anjos de Araújo 
Lucinalva Souza dos 
Santos 

 
 
3- Escola Municipal Genelício Costa Teixeira - código INEP 29063671 

 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Enoque Alves Nascimento 
 SUPLENTE  Vera Maria de Souza 
SEGMENTO   Nome  
PROFESSORES  TITULAR  Gerivaldo Alves 

Nascimento  
 

 SUPLENTE  Natália Fagundes da Rocha
SEGMENTO   Nome  
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Lane Fábio Souza Santos 

 
 SUPLENTE   Viviane Nascimento de 

Souza 
SEGMENTO   Nome  
ESTUDANTE  TITULAR  Cinthia Alves da Silva 

 
 SUPLENTE  Adrian Souza Viana 

 
SEGMENTO   Nome  
PAIS/ RESPÓNSAVEIS  TITULAR  Ana Paula de Jesus Souza 

Glaucia Lopes dos Santos 
 SUPLENTE  Ronaldo Nascimento da 

Silva 
Ariadne dos Reis de Jesus 

SEGMENTO   
Comunidade TITULAR Natanael Ferreira da Silva  

SUPLENTE Eurides Marçal dos Santos 
 
4- Escola Municipal Integral Integrada Possidônio Francisco Neves- código INEP 

29063774 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6



quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Sandra Neves de Souza 
 SUPLENTE  Lucilélia Ferreira Ribeiro 

dos Anjos 
SEGMENTO    
PROFESSORES  TITULAR  Paulo Sérgio Lima Neves 
 SUPLENTE  Domingas Rosa Neves 
SEGMENTO   Nome  
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Elizabete dos Anjos Souza 
 SUPLENTE  Maria Madalena Miranda 

da Conceição 
SEGMENTO    
ESTUDANTE  TITULAR  Bianca Souza Novais 
 SUPLENTE  Isabela dos Anjos Novaes 
SEGMENTO    
PAIS/ RESPÓNSAVEIS  TITULAR  Fábia Rita da Conceição 

Zeilda Vieira da Silva 
 SUPLENTE  Eucília Sônia Souza Santos

Lucimária de Souza Neves 
SEGMENTO   
Comunidade TITULAR Gildásio Lopes de Souza 

SUPLENTE Sara Neves dos Anjos 
 

5- Escola Municipal Rui Barbosa -código INEP 29063639 

 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Sonia Lima 
 SUPLENTE  João Fernandes Braga 
SEGMENTO    
PROFESSORES  TITULAR  Denilson Ferreira dos Santos 

Narciso Alves de Souza 
 SUPLENTE  José Neto Lopes dos Santos 

Solange de Souza Santos 
Medeiros

SEGMENTO    
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Gildemar   Brito Alves 

Elisangela Oliveira da Silva 
Braga 

 SUPLENTE  Ivanilde Rosa Lopes 
Elaine Teixeira de Souza 
Braga 

SEGMENTO    
ESTUDANTE  TITULAR  Luan Martins dos Anjos 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6



quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

Josilayne Ribeiro Lima 
 SUPLENTE  Samile Medeiros Lopes 

Adrian Pietro Alves 
Mendes 

SEGMENTO    
PAIS/ RESPÓNSAVEIS  TITULAR  Edilane Martins de 

Oliveira 
Mônica Luiza Teixeira 
Martins 

 SUPLENTE  Lílian Rodrigues de Araújo
Daniela Viana Cedro 

SEGMENTO   
Comunidade TITULAR Welinton Braga Amorim 

Gildinei José Ribeiro 
SUPLENTE Gilson Martins dos Santos 

Nilma Santos Alves 
 
6- Escola Municipal Manoel Félix da Cruz -código INEP 29063442 

 
SEGMENTO   NOME  
DIRETOR ESCOLAR  TITULAR  Antonio Joaquim de 

Oliveira  
 SUPLENTE  Izinete Joana dos Santos 
SEGMENTO    
PROFESSORES  TITULAR  Cleide Lina de Oliveira 

Cerqueira  
 SUPLENTE  Nélio Bispo do 

Nascimento 
SEGMENTO    
FUNCIONÁRIOS  TITULAR  Maria Madalena das 

Neves 
 SUPLENTE  Clécia de Sousa 

Nascimento 
SEGMENTO    
ESTUDANTE  TITULAR  Ariadne dos Reis de 

Jesus  
Icaro Silva da Conceição 
Mônica dos Anjos Lima 

 SUPLENTE  Ivanilda de Jesus Rocha 
Marleide de Jesus Pires 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6



quinta-feira, 13 de outubro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01167 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 

Simone Conceição de 
Almeida 

 
Art.2º- As escolas com pendências na composição do seu Conselho Escolar ou cujos 
membros empossados em 2022 venham a se desligar até o início do ano seguinte, terão 
até o dia 30 de abril do ano letivo de 2023 para regularizar sua situação junto à Secretaria 
Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação. 
 
Parágrafo único.  Toda escola cujo Conselho Escolar sofrer alteração em sua composição, 
durante o mandato em vigor, deverá encaminhar a documentação de regularização (ata 
de votação, ata de apuração, boletim de apuração, composição do conselho) para a 
secretaria Municipal de Educação e o Conselho Municipal de Educação, com ofício, até 
48h após ocorrer a nova composição.  
 
Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE 

 
 

Iraquara/BA, 04 de outubro de 2022 
 
 

 
 

Simone Neves Pinto 
Secretaria de Educação 

Dec.006/2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B9229C55332D553B7281C86F77E8F6


		2022-10-13T08:54:07-0300




